
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 679 27 de Maio de 2022  PG. 1/2

 
TERM O DE RATIFICAÇÃO  

 

PROCESSO LICITATÓRIO: n° 053/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: n° 018/2022 

 

Ten d o -se  em v i s t a  a  so l i c i tação  e  co n s id e ran do  a  n ecess id ad e  d a  Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Consistentes na elaboração de Projeto de Combate a Incêndio, 

e sua aprovação no Órgão competente (Corpo de Bombeiro do Estado de São Paulo), de acordo com as quantidades e especificações,  

e  ap ó s  a  co t ação  d e  p reço s  rea l i zad a  n as  emp resas  d a  r eg i ão  e ,  co n seq u en temen te  n ão  p re ju d i ca r  o s  
se rv i ço s ,  n o s  t e rmo s  d o  Pa rece r  Ju r íd i co  e  Pa rece r  Co n c lu s iv o ,  ex a rad o ,  fav o ráv e l  a  d i sp en sa  da  

L i c i t ação ,  emb asado s  n o  a r t ig o  2 4  in c i so  I I ,  d a  Le i  n . º  8 .6 6 6 /9 3 ,  a tu a l i zada  p e l a  Lei  n . º  8 .8 83 /94 ,  

d ec l a ro  D ISP ENS A D O  o  p ro cesso  l i c i t a t ó r i o  e  p or  co n seg u in t e  “RATIF IC O ,  ADJ UD ICO E  
HOMOL OG O”  o  req u e r id o  em fav o r  d a  emp resa  

 

EMPRESA CONTRATADA: 

PATAMAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA 

CNPJ nº44.297.485/0001-00 

 

Obje to :  Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Consistentes na elaboração de Projeto de 

Combate a Incêndio, e sua aprovação no Órgão competente (Corpo de Bombeiro do Estado de São Paulo). 

  
ITEM QTD. DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO VALOR UNITARIO VALOR  

TOTAL 

1  Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Técnicos Profissionais 

Consistentes na elaboração de Projeto de Combate a Incêndio, e sua aprovação no Órgão 

competente (Corpo de Bombeiro do Estado de São Paulo). 

• Visita técnica para levantamento da compartimentação da edificação; 

• Elaboração da planta baixa e corte da edificação; 

• Elaboração do Sistema de proteção por extintores de incêndio de acordo com a IT 21. 

• Elaboração do Sistema de Sinalização de Emergência de acordo com a IT20 

• Elaboração do Sistema de saída de Emergência, de acordo com a IT11. 

• Elaboração do Sistema de Iluminação de Emergência, de acordo com a IT18. 

• Analise da central de gás liquefeito de Petróleo, de acordo com a IT28. 

• Analise das condições das instalações elétricas, de acordo com a IT41. 

• Analise de escadas e rampas, de acordo com as exigências vigentes. 

• Analise da compartimentação horizontal e vertical da edificação de acordo com a IT22. 

• Preenchimento do formulário de segurança contra incêndio no portal do Via Fácil 

Bombeiro. 

• Emissão do o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) ou Certificado de 

Licença do Corpo de Bombeiros (CLCB). 

• Formação técnica para o uso de extintores, e uso da saída de emergência. 

 

 

12.800,00 

 

12.800,00 

    

VALOR TOTAL 

  

12.800,00 

 

Va lo r  t o t a l :  R$  1 2 .80 0 ,00  (d o ze  mi l  e  o i t o cento s  rea i s )  -  Vig ên c i a :  Co n t ra t ação  se rá  d e  1 8 0  (cen to  e  

o i t en t a )  d i a s  a  p a r t i r  d a  d a t a  d e  a s s in a tu ra  d o  co n t ra to .  
 

Fica determinado ao setor de licitações que providencie a documentação necessária à perfeita Contratação, do proponente acima 

identificado na conformidade do apanhado de preços apresentados. 
 

P re fe i t u ra  Mu n ic ip a l  d e  Nan te s ,  2 7  d e  Ma io  d e  2 0 22 .  

 

Ma rl lo n  J a f fer  Alba no  de  O l iv e i ra  

Pre fe i to  Mu nic ipa l  

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 6qROAX neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: KATIA GOMES DE OLIVEIRA

https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 679 27 de Maio de 2022  PG. 2/2

 
TERM O DE RATIFICAÇÃO  

 

PROCESSO LICITATÓRIO: n° 054/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: n° 019/2022 

 

Ten d o -se  em v i s t a  a  so l i c i tação  e  co n s id e ran do  a  n ecess id ad e  d a  Contratação de 
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais de Capacitação, Apoio e Suporte ao Departamento Pessoal, Recursos Humanos, apoio 

e suporte na Regularização do Sistema para Transmissão E-Social na Administração, de acordo com as quantidades e especificações,  

e  ap ó s  a  co t ação  d e  p reço s  rea l i zad a  n as  emp resas  d a  r eg i ão  e ,  co n seq u en temen te  n ão  p re ju d i ca r  o s  
se rv i ço s ,  n o s  t e rmo s  d o  Pa rece r  Ju r íd i co  e  Pa rece r  Co n c lu s iv o ,  ex a rad o ,  fav o ráv e l  a  d i sp en sa  da  

L i c i t ação ,  emb asado s  n o  a r t ig o  2 4  in c i so  I I ,  d a  Le i  n . º  8 .6 6 6 /9 3 ,  a tu a l i zada  p e l a  Lei  n . º  8 .8 83 /94 ,  

d ec l a ro  D ISP ENS A D O  o  p ro cesso  l i c i t a t ó r i o  e  p or  co n seg u in t e  “RATIF IC O ,  ADJ UD ICO E  
HOMOL OG O”  o  req u e r id o  em fav o r  d a  emp resa  

 

EMPRESA CONTRATADA: 

ADPRH – ASSESSORIA TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ nº05.583.931/0001-83 

 

Obje to :  Contratação de Prestação de Serviços Técnicos Profissionais de Capacitação, Apoio e Suporte ao Departamento Pessoal, Recursos 

Humanos, apoio e suporte na Regularização do Sistema para Transmissão E-Social na Administração.  
ITEM QTD. DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO V. UNI VALOR  

TOTAL 

1  Prestação de Serviços Técnicos Profissionais de Capacitação, Apoio e Suporte ao 

Departamento Pessoal, Recursos Humanos, apoio e suporte na Regularização do Sistema 

para Transmissão E-Social na Administração. 

- Capacitação, apoio, suporte e capacitação aos funcionários do setor, com a finalidade de 

efetuar a analise / levantamento e retificação das informações prestadas no SEFIP, em relação 

à Previdência / FGTS, E-social, adequando e efetuando as correções e Instruções para 

Atualizações Cadastrais junto ao e-Social, inclusive quanto às tabelas pertinentes à Saúde e 

Segurança do Trabalho, a fim de apresentar corretamente o enquadramento da câmara diante da 

Receita federal do Brasil, Ministério do Trabalho, FGTS, e-Social e demais órgãos federais 

inerentes. 

- Analise e levantamento dos dados informados exercício 2.022. 

- Geração das retificações necessárias a adequar a prefeitura dentro do enquadramento correto; 

- Acompanhamento técnico de transmissão e regularização dos arquivos; 

- Capacitação e suporte, com finalidade consultiva técnica para instrução aos funcionários dos 

setores afins, para as rotinas mensais no presente/ futuro a informação correta; 

- Acompanhamento técnico instrutivo e consultivo em todos processos do setor de RH, 

Departamento pessoal. 

17.000,00 17.000,00 

    

VALOR TOTAL 

  

17.000,00 

 

Va lo r  t o t a l :  R$  1 7 .0 00 ,0 0  (d ezesse t e  mi l  r ea i s )  -  Vig ên c i a :  Co n t ra t ação  se rá  d e  0 8  (o i t o )  meses  a  p a r t i r  
d a  d a t a  d e  a s s in a tu ra  d o  co n t ra to .  

 

Fica determinado ao setor de licitações que providencie a documentação necessária à perfeita Contratação, do proponente acima 
identificado na conformidade do apanhado de preços apresentados. 

 

P re fe i t u ra  Mu n ic ip a l  d e  Nan te s ,  2 7  d e  Ma io  d e  2 0 22 .  

 

Ma rl lo n  J a f fer  Alba no  de  O l iv e i ra  

Pre fe i to  Mu nic ipa l  

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 6qROAX neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: KATIA GOMES DE OLIVEIRA

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2022-05-27T16:48:40-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura




